
Obecně závazná vyhláška č. 3/2003  
 
 

o místních poplatcích vybíraných na území obce Chotutice 
 
 
 Zastupitelstvo obce se podle § 84 odst. 2 písm. i),§ 10 písm.d ) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu se zákonem č.565/1990 Sb., § 14 
odst.2 o místních poplatcích usneslo dne 15.12.2003 vydat tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 
 
 

Článek 1 
 

 Obec Chotutice vybírá na svém území tyto poplatky : 
 
1) poplatek ze psů 
2) poplatek za užívání veřejného prostranství 
3) poplatek ze vstupného 

 
Článek 2 

 
Poplatek ze psů 

 
1) Poplatek ze psů platí fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa a má trvalý 

pobyt nebo sídlo v obci Chotutice. Při držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí 
v poměrné výši. 

2) Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců, vyjma psů užívaných k doprovázení nebo 
ochraně osob nevidomých, bezmocných a držitelů průkazu ZTP/P ( zvlášť těžce postižený 
s průvodcem), osob provádějící výcvik psů určených k doprovodu zdravotně postižených 
osob, osob provozující útulek zřízený obcí, myslivci a další osoby, kterým držení a 
používání psa stanoví zvláštní zákon. 

3) Držitel psa je povinen podat obecnímu úřadu přiznání k poplatku a tento zaplatit do 15-ti 
dnů ode dne vzniku poplatkové povinnosti. Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve 
správné výši,lze jej platebním výměrem zvýšit na trojnásobek.  

4) Sazba poplatku činí 100 ,- Kč ročně za jednoho psa. Za druhého a každého dalšího psa 
150,- Kč ročně.  

5) Držitel je povinen zaplatit poplatek do 31. března každého roku.  
6) Obecní úřad vydává vlastníkům psů známky pro psy s vyznačením názvu obce . Držiteli 

psů jsou povinni zajistit, aby psi známky nosili.  
7) Zanikne-li poplatková povinnost, zaniká povinnost platit poplatek ze psů uplynutím 

měsíce, ve kterém tuto skutečnost oznámil poplatník obecnímu úřadu. Zjištěný 
přeplatek na poplatku ze psů se vrátí, činí-li více než 50,- Kč. 

 



Článek 3 
Poplatek za užívání veřejného prostranství 

 
1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí umístění zařízení sloužících k poskytování služeb, 
umístění stavebních, prodejních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a 
jiných obdobných atrakcí, umístěných stavebních zařízení a materiálů pro stavby a 
opravy rodinných domů, umístění dočasných staveb, umístění skládek různých 
materiálů, předmětů, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství 
pro kulturní a sportovní akce, pro reklamní akce a potřeby tvorby filmových a televizních 
děl. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství bez vstupného, nebo jejichž výdělek je 
určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.  

2) Veřejným prostranstvím jsou podle této vyhlášky silnice, místní komunikace, chodníky, 
cesty, veřejná zeleň, parky, jakož i další prostory přístupné každému bez omezení. Ve 
sporných případech je obecní úřad oprávněn rozhodnout,zda se jedná o veřejné 
prostranství či nikoliv. 

3) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 
veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 . Užívá-li tutéž část veřejného 
prostranství několik uživatelů společně, odpovídají za zaplacení celého poplatku 
společně a nerozdílně. Obec může uložit zaplacení poplatku kterémukoliv z nich.  

4) Povolení k užívání veřejného prostranství vydá obecní úřad na základě písemné žádosti, 
která musí být podána před započetím užívání veřejného prostranství. 

5) Sazby poplatků : 
a) za umístění prodejních zařízení a zařízení k poskytování služeb 50,- Kč za každý i zapo- 

čatý den. 
b) za použití veřejného prostranství k umístění stavebních zařízení 10,- Kč za den 
c) za použití veřejného prostranství pro účely skladování stavebních materiálů a umístění 

stavebních zařízení na stavbu a opravu rodinných domů 50,- Kč za měsíc nebo 500,- Kč 
za rok. 

d) za vyhrazení trvalého parkovacího místa 1.500,- Kč za rok, v místě vyhrazeného 
parkoviště 750,- Kč za rok nebo 10,- Kč za den. 

e) za použití veřejného prostranství pro provoz cirkusů, lunaparků a jiných obdobných 
atrakcí 100,- Kč za den. 

f) za umístění reklamních zařízení trvalého charakteru ročně 100,- Kč za každý i započatý 
m2 

g) za použití veřejného prostranství pro kulturní či sportovní akce 10,- Kč za den. 
h) v ostatních případech uvedených v odstavci 1) 2,- Kč /m2 a den. 
6) Poplatek se vybírá počínajíc dnem , kdy začalo užívání veřejného prostranství do dne , 

kdy poplatník oznámil obecnímu úřadu, že užívání veřejného prostranství skončilo, 
zařízení bylo odstraněno a prostranství uvedeno do původního stavu ( odstranění lešení, 
zaházení výkopu, odvoz materiálu, zrušení stánku apod.). 

7) Splatnost poplatku : 
Poplatek je splatný nejpozději do 5 dnů ode dne ukončení užívání veřejného 
prostranství, 
a to v hotovosti na obecním úřadě. Ve výjimečných případech ho lze zaplatit složenkou 
na účet obce, a to nejpozději do 5 dnů ode dne jejího doručení. Při dlouhodobém užívání 



veřejného prostranství (déle než 6 měsíců) je poplatník povinen zaplatit poplatek vždy 
po 3 měsících užívání prostranství. Při nedodržení termínu splatnosti se poplatek zvyšuje 
o 50 %. 

 
 

Článek 4  
Poplatek ze vstupného  

 
1) Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, reklamní a 

prodejní akce a akce obdobného charakteru. 
2) Poplatek ze vstupného platí fyzické i právnické osoby, které akci pořádají. 

 
 
3) Sazba poplatku činí : 
a) 3% z úhrnné částky vybraného vstupného, pořádají-li akce místní pořadatelé 
b) 5% z úhrnné částky vybraného vstupného, pořádají-li akci ostatní pořadatelé.  
Ve výjimečných případech obec stanoví poplatek po dohodě s poplatníkem paušální 
částkou.  
4) Splatnost poplatku :  
Poplatek je splatný v hotovosti na obecním úřadě nejpozději do 5 dní ode dne ukončení 
akce. 
 

Článek 5 
Ustanovení společná a závěrečná 

 
1) Vznik a zánik poplatkové povinnosti u výše uvedených poplatků je poplatník povinen 

ohlásit a poplatky uhradit obci ve stanovených termínech. U poplatku ze psů 
nahrazuje toto hlášení přiznání k poplatku.  

2) Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří obec poplatek 
platebním výměrem na trojnásobek. Poplatek je možno vyměřit a doměřit do 10 let, 
jestliže byl učiněn před uplynutím subjektivní tříleté promlčecí lhůty úkon směřující 
k vyměření nebo doměření poplatku. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé 
koruny. 

3) Správu poplatků uvedených v této vyhlášce vykonává obec Chotutice a při řízení ve 
věcech poplatků postupuje podle zákona č. 337/ 1992 Sb., o správě daní a poplatků, 
ve znění pozdějších předpisů. 

4) Touto vyhláškou se ruší vyhláška obce Chotutice č. 1/1996 o místních poplatcích. 
 

 
 

Článek 6 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1.1.2004 
 
 

 Jaroslava Hégrová v.r.    Zdeněk Vejdělek v.r. 
            zástupce starosty            starosta 


